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Valsts izglītības attīstības aģentūras ziņu izdevums Nr. 2/2020

No šī gada 26. līdz 
30.  oktobrim Latvijā 
norisināsies Karjeras 

nedēļa. Šogad šī pasākuma mērķis būs 
informēt par jauniešu karjeras plānoša-
nā iesaistīto pušu – skolotāju, karjeras 
konsultantu, ģimenes locekļu, uzņēmu-
mu un darba devēju – lomu mērķtiecī-
gu karjeras lēmumu pieņemšanā. VIAA 
Karjeras nedēļu organizēs jau astoto 
gadu. Karjeras nedēļa tiek rīkota ciešā 
sadarbībā ar tās galvenajiem organiza-
toriem reģionos – Latvijas pilsētu un no-
vadu vai pašvaldību apvienību izglītības 
iestādēm un PIKC –, kas lielā mērā no-
saka šī pasākuma sekmīgu izdošanos. 

Ir precizēts meis-
tarības konkursa 
EuroSkills 2020 no-
rises laiks. Iepriekš 
bija vēstīts, ka kon-
kurss norisināsies 

2021. gada janvārī, bet tagad zināms, 
ka tas notiks no 6. līdz 10.  janvārim 
Austrijā, Grācā. 

Apstiprināti MK noteikumu Nr.  359 
grozī jumi, kas paredz projekta 
Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs” pagarinājumu 2020./21. mā-
cību gadā. Atbilstoši izglītības aktu-
alitātēm ir izstrādāti jauni partneru ie-
saistes nosacījumi. 

Saskaņā ar Starptautiskās Karjeras 
atbalsta asociācijas (IAEVG) valdes 
lēmumu šī gada oktobrī paredzētā 
konference ir pārcelta, ņemot vērā 
Covid-19  pandēmiju, kas apdraud šīs 
konferences norisi. IAEVG sadarbībā 
ar Valsts izglītības attīstības aģentūru 
un Latvijas Karjeras attīstības atbal-
sta asociāciju iecerējusi starptautisko 
konferenci Rīgā organizēt klātienē 
2021.  gada aprīlī ar pro grammas 
Euroguidance un ESF atbalstu. Pagai-
dām neprognozējamās Covid-19  iz-
platības dēļ ir paredzēts arī rezerves 
plāns aprīļa konferenci organizēt tieš-
saistes režīmā, ja atkal pastiprināsies 
draudi apmeklētāju veselībai.

Zinātniski praktiskās karjeras atbal-
sta speciālistu konferences laikā ir 
paredzēts ievērot valstī noteiktos 
Covid-19 izplatības ierobežošanas pa-
sākumus. Konferences laikā karjeras 

speciālisti varēs paplašināt savu re-
dzesloku, smelties idejas un metodes 
sava darba pilnveidošanai, lai palieli-
nātu karjeras atbalsta jomas poten-
ciālu gan nozares speciālistu, gan 
asociācijas līmenī.

Ņemot vērā ekspertu ieteikumus, 
konferencē aplūkojamā tematika ir 
paplašināta un tajā iekļauti arī jautā-
jumi par karjeras atbalstu, piedzīvojot 
neparedzētas izmaiņas, kas ietekmē: 
cilvēka dzīves apstākļus, veselības 
stāvokli, ekonomisko situāciju, insti-
tucionālo ietvaru, sociālo un politis-
ko klimatu. Ir atjaunota konferences 
dalībnieku tiešsaistes reģistrācija 
vietnē www.iaevgconference2020.lv. 
Konferences referātu un semināru zi-
ņojumu iesniegšana pagarināta līdz 
2020. gada 15. oktobrim. Plašāk par 
konferences tēmām – iepriekšējā 
„Karjeras Ziņu” izdevumā. 

Starptautiskā karjeras speciālistu konference 
Rīgā pārcelta uz 2021. gada aprīli Karjeras nedēļa 2020 notiks

Precizēts EuroSkills 
norises laiks 

Apstiprināti MK 
noteikumu grozījumi 

Starptautiskās Karjeras atbalsta asociācijas 44. gadskārtējā karjeras speciālistu kon-
ference Rīgā plānota no 2021. gada 27. līdz 29. aprīlim. Starptautiskā Karjeras atbalsta 
asociācija apvieno karjeras atbalsta jomas speciālistus no visas pasaules. 
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Karjeras konsultēšanā, līdzīgi kā citās 
konsultatīvajās profesijās, dominan-
te ir tieša vai attālināta (izmantojot 
tehnoloģijas) saskarsme sistēmā 
„cilvēks–cilvēks”. Šī starppersonu mij-
iedarbība var būt verbāla vai neverbā-
la, un saturiski tā aptver tādus aspek-
tus kā atbilstošākās izglītības iestādes 
vai piemērotākās profesijas meklē-
šana, savu talantu izpēte un personī-
bas stipro, konkurētspējīgo pušu no-
skaidrošana, iedrošinājums sākt kaut 
ko jaunu, kompetents atbalsts CV un 
motivācijas vēstules sagatavošanā, 
palīdzība, gatavojoties darba intervijai, 
iekļaujoties darba tirgū un mūžizglītī-
bā. Pedagogs karjeras konsultants sa-
gatavo un piedāvā skolēniem un viņu 
vecākiem nepieciešamo informāciju, 
konsultē un izglīto viņus karjeras vei-
došanas jautājumos konkrētajā dzīves 
posmā, veic metodisko un pētniecisko 
darbu, kā arī nemitīgi pilnveido pats 
savu profesionālo kvalifikāciju, kā to 
paredz profesijas standarts. Peda-
gogs karjeras konsultants savus pro-
fesionālos pienākumus veic sadarbībā 
ar citiem skolotājiem, izglītības  iestā-
des vadītājiem un atbalsta komandu  
(sociālais pedagogs, psihologs, spe-
ciālais pedagogs), jauniešu vecākiem 
un citām iesaistītajām pusēm.

Vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs pedagogs karjeras konsul-
tants ir vidutājs starp visām iesaistī-
tajām pusēm – skolēniem, viņu vecā-
kiem, mācību priekšmetu skolotājiem, 
skolas administrāciju un atbalsta 
personālu. Pedagogs karjeras konsul-
tants izglītības ieguvējiem sniedz me-
todisku, informatīvu un konsultatīvu 
individuālo palīdzību izsvērtu karjeras 

lēmumu pieņemšanā, un šo speciā-
listu skaits ar katru gadu palielinās. 
VIAA interneta vietnē atrodamie dati 
liecina par pedagogu karjeras kon-
sultantu pieejamības dinamiku. Tālāk 
apkopoti dati par pedagogu karjeras 
konsultantu skaitu, kuri ir ieguvuši 
tiesības sniegt izglītības ieguvējiem 
individuālās karjeras konsultācijas 
(skat. 1. tabulu).

Palielinoties to pedagogu karjeras 
konsultantu skaitam, kuri individuāla-
jā konsultēšanā ir iesācēji, aktuālāki 
kļūst profesionālās ētikas jautājumi, 
jo ir jāprot strukturēt mērķtiecīgu in-
terviju, kas jaunieti tuvinātu karjeras 
lēmuma pieņemšanai, ir jāspēj uztu-
rēt atbalstošas attiecības ar jaunieti 
viņam drošā vidē un vienlaikus jāspēj 
saskatīt problēmas objektīvos un sub-
jektīvos aspektus, kā arī kontekstu.

Novērojumi un individuālas sarunas, 
kā arī pedagogu karjeras konsultantu 
darba atskaišu analīze izgaismo dažā-
dus profesionālos izaicinājumus, kuri 
aktualizējas, organizējot attālināto kar-
jeras attīstības atbalstu vispārējās un 
profesionālās izglītības iestāžu skolē-
niem un audzēkņiem. Tie ir šādi:

  pedagoga karjeras konsultanta 
prasme veidot dialogu attāli nāti. 

Jaunajos apstākļos skolēni atrodas 
pastāvīgā ģimenes, radu, draugu un 
tuvākās vides vērtību ietekmē, un 
tas atbilstošākā karjeras lēmuma 
pieņemšanu var ietekmēt pozitīvi 
vai negatīvi. Ļoti svarīga kļūst pe-
dagoga karjeras konsultanta pras-
me empātiski „nolasīt” skolēna 
patiesās vajadzības un mērķus, lai 
sniegtu maksimālu atbalstu;

  elastīgums un gatavība strādāt ne-
noteiktības apstākļos, vēlme apgūt 
papildu datorprasmes, kas ļautu 
veidot jaunus karjeras atbalsta ma-
teriālus digitālā formā, spēja un 
prasme kritiski izvērtēt un atlasīt ne-
pieciešamo informāciju, pārdomāti 
izmantot ierobežotos laika resursus;

  padziļinātas zināšanas par darba 
tirgus un dažādu tautsaimniecības 
nozaru attīstības tendencēm jau-
najos apstākļos, kā arī zināšanas 
par profesionālās un augstākās 
izglītības iestāžu piedāvājumu. 
Spēja sniegt skolēnu vajadzībām 
atbilstošu skaidrojumu;

  prasme, izmantojot digitālos rīkus 
virtuālajā vidē, piedāvāt jaunietim 
atbilstošākos spēju un personības 
stipro pušu noteikšanas testus, kā 
arī interpretēt iegūto rezultātu, lai 
palīdzētu viņam izveidot individu-
ālo karjeras attīstības plānu;

  konfidencialitāte kā obligāta in-
dividuālās konsultācijas kompo-
nentes ievērošana, risinot ētiskās 
dilemmas, respektējot personas 
datu aizsardzības prasības un 
strādājot attālinātā darba režīmā;

Darbs attālināti – jauns izaicinājums 
pedagogiem karjeras konsultantiem

Aktuāli

Pedagogi karjeras konsultanti ar tiesībām sniegt jauniešiem 
individuālās karjeras konsultācijas

2017./18. māc. g. 2018./19. māc. g. 2019./20. māc. g.

50 Mg. 56 Mg.
23 sertif.

67 Mg.
90 sertif.

Rita Burceva
VIAA Karjeras 
atbalsta nodaļas 
vecākā eksperte

„Jaunajos apstākļos skolēni 
atrodas pastāvīgā ģimenes, 

radu, draugu un tuvākās 
vides vērtību ietekmē, un tas 
atbilstošākā karjeras lēmuma 

pieņemšanu var ietekmēt 
pozitīvi vai negatīvi.”

1. tabula. Pedagogu karjeras konsultantu skaits izglītības iestādēs (avots: VIAA, Uzrau-
dzības padomes sēdes (15.01.2020.) prezentācija)

Mg. – izglītības zinātņu maģistra grāds un karjeras konsultanta kvalifikācija 
sertif. – papildizglītībā iegūts sertifikāts par tiesībām konsultēt individuāli
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  metodiskais un pētniecis kais 
darbs, t.  sk. prasme apstrādāt, 
vizualizēt, analizēt un prezentēt 
iegūtos datus, veidojot atbalsta 
materiālus audzēkņiem, viņu vecā-
kiem, kolēģiem, izglītības iestādes 
vadītājiem un medijiem;

  pedagoga karjeras konsultanta ini-
ciatīva, pašizglītošanās un motivā-
cija profesionāli pilnveidoties;

  konstruktīva sadarbība ar izglītī-
bas iestādes vadītājiem, uzņēmē-
jiem, pašvaldību un valsts iestāžu 
pārstāvjiem;

  paša pedagoga karjeras konsultan-
ta izpratne par profesionālajām vēr-
tībām un cieņa pret savu profesiju.

Pedagogi karjeras konsultanti arī pauž 
viedokli, ka attālināti organizētā sa-
skarsme ar audzēkņiem liek vairāk 
uzticēties pašvadītai jauniešu darbī-
bai, viņu spējai izvērtēt alternatīvas un 
pieņemt lēmumus, kam būs ietekme 
uz turpmākajām darba gaitām un dzīvi 
kopumā. Uzmundrinājuma vārdi skolē-
niem ir nepieciešami neatkarīgi no tā, 
kā tiek organizēts izglītības process – 
klātienē vai attālināti –, tomēr dažkārt 
jaunieši bažījas, piemēram, par to, vai 
karjeras konsultācija bez viņu ziņas ne-
tiek ierakstīta, par to, vai, netiekoties ar 
pedagogu karjeras konsultantu aci pret 
aci, saņemtā palīdzība atbildīs gaidām, 
un par to, vai sarunu ar karjeras konsul-
tantu aiz sienas nenoklausīsies vecāki.

Savukārt pedagogiem karjeras kon-
sultantiem rūpes sagādā ne vienmēr 
kvalitatīvie interneta sakari, palieli-
nātā slodze, atbildot uz skolēnu jau-
tājumiem, kas saņemti pa e-pastu, 
komentējot testu un aptauju rezultā-
tus, sazinoties ar izglītības ieguvēju 
ģimenēm. Lielu daļu laika prasa darbs 
ar 8.–12. klases jauniešiem, kam jāpie-
ņem atbildīgākie lēmumi, taču uzmanī-
ba jāvelta arī 1.–7.  klases skolēniem, 
kam jāpaplašina redzesloks par nozaru 
un profesiju daudzveidību, jārada pa-
mats uzņēmējspējas attīstībai un savu 
talantu iepazīšanai, jāveicina izpratne 
un interese par brīvprātīgo darbu.

Vēl joprojām pedagogiem karjeras 
konsultantiem skolās dažkārt jāizjūt 
kolēģu neizpratne par karjeras atbalsta 
darba jēgu un nozīmīgumu, lai gan tas 
bagātina arī kompetenču pie ejas satu-
ru un sekmē skolēnu caurviju prasmju 
attīstību. Tajās izglītības iestādēs, kur 
administrācija ir atsaucīga un skolotā-
ji kopīgu mērķu sasniegšanai ir gatavi 
sadarboties, pedagogs karjeras kon-
sultants palīdz kolēģiem jēgpilni integ-
rēt karjeras vadības prasmju apguvi 
dažādu mācību priekšmetu saturā. 

Pie labās prakses pieder, piemēram, 
karjeras konsultācijas, kas ir apvienotas 
ar vērtējumu kādā priekšmetā, piemē-
ram, CV un motivācijas vēstules izvei-
de svešvalodā, konkursi un viktorīnas 
par karjeras attīstības atbalsta jautāju-
miem sociālajās zinībās, klases audzi-
nātāja vadītas tematiskās stundas par 
attiecīgajam vecumposmam piemēro-
tām tēmām. Būtiskas ir koplietojamas 
karjeras attīstības atbalsta materiālu 
krātuves, kur ikviens priekšmeta sko-
lotājs var izvēlēties konkrētajai mācību 
situācijai atbilstošākos materiālus.

Attālinātais darbs labāk veicas tajās 
skolās un tehnikumos, kur jau gadiem 
ilgi izmanto pārbaudītus saziņas kanā-
lus – grupas lietotne E-klase, Mykoob 
vai WhatsApp. Pa tiem lietotājiem 
var nosūtīt attālinātajās nodarbībās 
un semināros izmantotās prezentā-
cijas, elektroniskās saites, digitālos 

resursus, instrukcijas, izveidotos uz-
skates, video un audio materiālus, 
kopā ar skolēnu sagatavoto CV un 
motivācijas vēstuļu analīzi. Pedagogi 
karjeras konsultanti ir sava darba liet-
pratēji, taču attālināto mācību apstāk-
ļos varētu būt pagrūti izmantot visas 
daudzveidīgās konsultēšanas meto-
des un laikus iegūt atgriezenisko saik-
ni par notikušajām aktivitātēm.

Izglītības iestādēs tiek organizētas 
iekšējās mācības ar mērķi apgūt jau-
nus rīkus attālinātajam darbam ar 
skolēniem: MS Teams, Cisco Webex, 
Zoom, Whereby, Slack, Skype, Google 
Hangouts, Google Classroom. Tos var 
izmantot arī, lai ierakstītu pasākumus, 
lekcijas, diskusijas un konferences, tā 
paplašinot izglītojošā satura izman-
totāju loku. Pedagogi karjeras konsul-
tanti ir pārliecināti, ka arī attālinātā re-
žīmā sarunas un profesionāli vadītas 
karjeras konsultācijas izglītības iegu-
vējiem joprojām būs nepieciešamas. 

Fo
to

: s
hu

tte
rs

to
ck

.c
om

„Tajās izglītības iestādēs, kur 
administrācija ir atsaucīga 
un skolotāji kopīgu mērķu 

sasniegšanai ir gatavi 
sadarboties, pedagogs karjeras 

konsultants palīdz kolēģiem 
jēgpilni integrēt karjeras 

vadības prasmju apguvi dažādu 
mācību priekšmetu saturā.”
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Pieredze

Atsaucoties uz Starptautiskās karjera 
atbalsta asociācijas (IAEVG) uzaicinā-
jumu dalīties pieredzē par attālināto 
karjeras atbalsta darbu, 3. jūnijā Latvi-
jas Karjeras attīstības atbalsta asoci-
ācija (LKAAA) saviem biedriem sarīko-
ja tiešsaistes semināru, lai pārrunātu 
attālinātā darba plusus un mīnusus. 

Apkopojot šī semināra atziņas par 
karjeras konsultantu un pedagogu kar-
jeras konsultantu attālinātā darba pie-
redzi, RTU Karjeras atbalsta un pakal-
pojumu nodaļas vadītāja un LKAAA 
priekšsēdētāja Una Vorma rezumē, ka 
daļai konsultējamo attālinātās konsul-
tācijas ir ērtas, jo savā vidē viņi jūtas 
drošāk. Iespējams, daži nav tik dros-
mīgi, lai izšķirtos par individuālu saru-
nu klātienē, jo ir daudz jautājumu – „kā 
būs?”, „ko man jautās?”. Ja šāda piere-
dze nav bijusi, sava vide rada papildu 
drošības sajūtu. 

Ārkārtējās situācijas laiks lika mums 
un visai pasaulei pielāgoties, mainī-
ties un pieredzēt ko nebijušu. Kaut ko 
no tā noteikti varēsim paturēt arī nā-
kotnei. Izrādās, daudz ko ir iespējams 
veikt elektroniski. Daļā iestāžu tas ļauj 
ietaupīt papīru, turklāt tas nāk par labu 
videi, kurā dzīvojam. Organizējot tieš-
saistes seminārus, varēja novērot, ka 
apmeklējuma īpatsvars no pieteikumu 
skaita ir lielāks nekā klātienes pasāku-
mos. Tas pasākumu organizatoriem 
dod gandarījuma sajūtu. 

Komunikācijas tehnoloģijas rada ie-
spēju sazināties ar klientiem gandrīz 
jebkurā pasaules malā, tomēr ir jārē-
ķinās ar iespējamiem sakaru traucēju-
miem un tādiem traucēkļiem kā fona 
trokšņi un pēkšņa mājdzīvnieku vai 

citu cilvēku parādīšanās ekrānā. Šādā 
režīmā, lai kontakta veidošana un kon-
sultēšana būtu kvalitatīva, ir jāiegulda 
lielāka enerģija un laiks. 

Šajā laikā, lai viss virzītos uz priekšu, 
ļoti liela nozīme ir saziņai. Saziņa ir 
bijusi būtiska vienmēr, taču ārkārtējā 
situācija parādīja, ka cilvēki jūtas dro-
šāk, ja viņi tiek informēti par to, kas un 
kā notiek. Ja kaut kas nav skaidrs, par 
to ir jāstāsta, jo šādā situācijā esam 
pirmo reizi un lielākais nemiera cēlo-
nis ir neziņa. Daudz ko var atrisināt, ja 
izrunājas, jo citu cilvēku domas lasīt 
nespējam. Ir jāmācās visu mūžu, jo pa-
saule nemitīgi attīstās. Tagad esam ie-
mācījušies lietot jaunus rīkus, un tos ir 
jāturpina lietot, jo tas ļaus ar klientiem 
komunicēt viņiem ērtā veidā. Protams, 
ir jābūt robežām un ir jāvienojas par 
noteikumiem, kā sadarbība notiek gan 

individuālajās, gan grupu nodarbībās.

LKAAA ekspertu atziņas par attālinā-
tā darba pieredzi.

Viktorija Gaina, RTU Karjeras atbalsta 
un pakalpojumu nodaļas psiholoģe, 
LKAAA valdes locekle: 

„Ir cilvēki, kam tiešsaistes pasākumu 
formāts patīk, jo tas ietaupa laiku. Patīk 
arī ieraksti, kam var piekļūt pēc tam. To-
mēr ir pieprasījums arī pēc klātienes for-
māta, jo ir nepieciešams personiskais 
kontakts. RTU studentu konsultēšana 
tiešsaistē ir labs risinājums, piemēram, 
apmaiņā aizbraukušajiem studentiem. 
Vakarēšanas formāts tiešsaistē bija 
eksperiments. Dalībnieku nebija daudz, 
bet tiem, kuri bija klāt, patika.”

Jolanta Priede, „karjeraskonsultants.lv” 
karjeras konsultante:

„WhatsApp videozvanu var paralēli 
lietot gan telefonā, gan datorā, lai no-
drošinātu ātru un vieglu informācijas 
apmaiņu, nepārtraucot sarunu. Ir ērti 
nosūtīt darba lapas, kas aizpildāmās 
MS Word, MS Excel vai citā rediģēja-
mā formātā. Konsultācijas laikā var 

Ieskats Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociācijas 
biedru tiešsaistes seminārā par attālinātā darba pieredzi

LKAAA tiešsaistes pieredzes seminārs asociācijas biedriem

„Daudz ko var atrisināt, ja 
izrunājas, jo citu cilvēku 
domas lasīt nespējam. 

Ir jāmācās visu mūžu, jo 
pasaule nemitīgi attīstās.”

Una Vorma
RTU Karjeras 
atbalsta un 
pakalpojumu 
nodaļas vadītāja, 
LKAAA 
priekšsēdētāja
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nosūtīt tiešsaistes testus vai darba 
lapas, kuru izpilde neprasa ilgu laiku. 
Konsultācijas laikā uzdodot uzdevu-
mus, videozvanu var pārtraukt, lai kon-
sultējamais uzdevumu varētu izpildīt 
mierīgā atmosfērā. Daudzas konsultē-
šanas metodes ir izmantojamas tikai 
klātienē, taču var improvizēt ar tām 
personības izaugsmes spēlēm, kuras 
balstās uz kāršu izvilkšanu (piemēram, 
„Points of You”, „Kā būs? Vai izdo-
sies?”, „Sasien savas kurpju šņores”) – 
var virtuāli izvilkt kārti un strādāt ar to 
attālināti.”

Dace Briede-Zālīte, Jauniešu akadē-
mijas  „Pacelt Pasauli” dibinātāja un 
vadītāja:

„Ja klients ir ieinteresēts, tad mīnusu 
attālinātajai konsultēšanai nav. Ietau-
pās degvielas, stāvvietas un telpu īres 
izmaksas. Lai vadītu garās sesijas, 
man bija jānopērk rīki. Platformā Zoom 
biznesa abonements maksā 59  EUR 
mēnesī, un tas deva iespēju vadīt tieš-
saistes seminārus un nodarbības vai-
rāk nekā 100 dalībniekiem. Izmantoju 
arī Microsoft Teams, bet retāk. Arī šai 
lietotnei ir jāpērk abonements.

Konsultēšanai svarīgi bija tas, ka es IT 
izstrādātājiem pasūtīju testa Disc elek-
tronisko versiju, kas ir pildāma datorā, 
bez tiešsaistes. Tās izstrāde izmak-
sāja 500 EUR, bet tagad tas ir pamata 
rīks, ar ko attālināti izvērtēju jauniešu 
profilus. Es sniedzu maksas konsul-
tācijas, kas ir pieejamas platformā 
www.dacebz.com, sadaļā „Individuāli”. 
Tur par konsultāciju var samaksāt, 
un tests automātiski tiek aizsūtīts uz 
klienta norādīto e-pasta adresi. Ja ir 
cita vienošanās, es pati nosūtu testu 
pa e-pastu.”

Katrīna Sevruka, Sociālās integrācijas 
valsts aģentūras (SIVA) Profesionālās 
piemērotības nodaļas vadītāja:

„Ārkārtējās situācijas laikā konsultē-
šanas procesu digitalizējam, vienkār-
šojam, uzlabojam tā pieejamību un 
lietojam mazāk papīra. Jārēķinās, ka 
ne visiem klientiem ir pieejams tāds 
tehniskais nodrošinājums, kas ļauj 
piedalīties konsultācijās vai nodroši-
nāt tādu konsultācijas saturu, kāds 

būtu nepieciešams, taču, risinot prob-
lēmas, lai sasniegtu kopīgus mērķus, 
ar klientiem un kolēģiem rodas vieno-
tības sajūta. Vērtīgākie rīki, strādājot 
šādā režīmā: Zoom, MS Teams, Google 
Drive, Google Docs, Europass un, pro-
tams, telefons un e-pasts.”

Aira Klampe, Liepājas Valsts tehniku-
ma karjeras konsultante: 

„Izmantojot e-pastu, var aizsūtīt da-
žādus materiālus dažādām mērķgru-
pām, taču trūkst atgriezeniskās saik-
nes  – dažkārt audzēkņi tikai atsūta 
darba lapu un testu rezultātus, bet de-
talizētāku skaidrojumu nevēlas. Tele-
fona sarunā var īsi pārrunāt galvenās 
ieceres, plānojot nākotnes karjeru, un 
ieteikt virtuālos resursus. Ir pieeja-
mas dažādas čata vietnes, piemēram, 
nohistory.chat, disposablechat.com. 
Čatā klienti atklājas patiesāk, jo viņiem 
šī sadarbības forma patīk. Sākot čatu, 
ir jāuzzina audzēkņa Facebook konts, 
lai varētu viņam aizsūtīt uzaicinājuma 
saiti uz konkrēto sarunas telpu. Pro-
tams, var arī sūtīt ziņas E-klasē, bet 
šajā platformā audzēkņi nereaģē tik 
ātri. Ir problemātiski, ja konsultējamais 
lēni lasa un kavējas ar atbildi vai arī lē -
ni raksta, jo tad konsultācijas rezul-
tāts noteiktajā laikā netiek sasniegts. 
Visām attālinātās konsultēšanas for-
mām ir kopīgs trūkums – nespēja no-
lasīt klienta neverbālo valodu, žestus, 
balss toņa vai tempa maiņu, runājot 
par sev aktuālu jautājumu.”

Plašāk par A. Klampes un SIVA pieredzi 
(angļu valodā): www.lkaaa.lv/node/224.

Evita Korna-Opincāne, Tukuma 2. vi-
dusskolas karjeras konsultante: 

„Par KAA pakalpojumu mērķauditoriju 
šajā laikā izvēlējāmies 9. un 12. klašu 
skolēnus, kam piedāvājām attālinātās 
tiešsaistes konsultācijas, lai palīdzētu 
izvēlēties karjeras virzienu pēc skolas 
beigšanas. Klašu audzinātāji atbalstīja 
skolēnu anketēšanu par viņu nākot-
nes nodomiem, lai varētu mērķtiecī-
gāk plānot karjeras atbalsta darbu. 
Saziņai ar skolēniem izmantojām mā-
cību un sociālo vidi Mykoob.lv (vēs-
tuļu sarakste) un Office 365 Teams 
(individuālā sarakste, audio un video 

tiešsaistes sarunas) vai sazinājāmies 
telefoniski (sarunas vai sarakste lietot-
nē WhatsApp). Vēlāk tematiskas gru-
pas 12. klašu skolēniem izveidojām arī 
Office vidē, savukārt 9. klašu skolēni 
par dažādiem karjeras piedāvājumiem 
un pašizziņas iespējām tika informē-
ti katras klases Office Teams grupas 
sadaļā „Vispārīgās ziņas”. Paralēli 
9. un 12. klašu skolēni ziņas par aktu-
alitātēm un iespējām saņēma vietnē 
Mykoob.lv.

Klašu audzinātāji un sociālo zinību 
skolotāji aktīvi sadarbojās ar skolas 
karjeras speciālistiem, lai veiksmīgāk 
īstenotu karjeras izglītības jautājumu 
apguvi klases un mācību stundās, da-
loties ar informāciju un veidojot meto-
diskos materiālus un stundu plānus. 
Kā piemēru var minēt karjeras konsul-
tanta sagatavoto viktorīnu 5.–6. klašu 
skolēniem, kuru var veikt tiešsaistē, 
un PPT prezentāciju, kurā ir viktorīnas 
atbildes un papildinformācija par da-
žādām profesijām, ko skolēni iepazīst 
viktorīnas laikā. 

Savukārt sociālo zinību skolotāja no 
šīs prezentācijas izveidoja audioie-
rakstu Loom.com vidē. Šie materiāli 
Office Teams vidē ir pieejami darbam 
ar 4.–7. klašu skolēniem. Atsauksmes 
bija pozitīvas, tāpēc šo kā vienu no in-
formācijas nodošanas veidiem ir pa-
redzēts izmantot arī turpmāk. Līdzīgi 
skolā ir sagatavots vizualizēts audio-
ieraksts par vidējās izglītības iespējām 
Tukuma 2. vidusskolā. Tas ir publicēts 
skolas interneta vietnē un skolas Face-
book kontā.”

Plašāk par E.  Kornas-Opincānes pie-
redzi: www.lkaaa.lv/node/226.

Anonīma semināra apmeklētāja ko-
mentārs:

„Karjeras atbalstu attālināti varēja veik-
smīgi realizēt tāpēc, ka to īstenoja mā-
cību priekšmetu ietvaros. Tas veicināja 
skolēnu motivāciju sadarboties un kat-
ram deva iespēju atvērties, cik nu tas 
šādos apstākļos iespējams. Ieguvām 
arī atgriezenisko saikni, kas būs labs 
pamats, nākamgad plānojot ne tikai 
karjeras aktivitātes, bet arī ievadu indi-
viduālam skolēnu atbalstam.” 
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Intervija

Pedagogi karjeras konsultanti sekmī-
gi strādā gan vispārējās, gan profe-
sionālās izglītības iestādēs. Turpinot 
interviju sēriju par karjeras konsultan-
ta darba specifiku, uzrunājām PIKC 
„Rēzeknes tehnikums” karjeras kon-
sultanti Nadeždu Trušeli, kas kopš 
2017.  gada oktobra darbojas Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) projektā „Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs”. 

Viņa ir ieguvusi maģistra grādu izglī-
tības zinātnē un karjeras konsultanta 
profesionālo kvalifikāciju Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmijā, savukārt Dau-
gavpils Universitātes Profesionālās 
izaugsmes centrā pilnveidojusi zinā-
šanas individuālo karjeras konsultāciju 
sniegšanā.

Kādi apstākļi noteica to, ka pašlaik 
strādājat par pedagoģi karjeras kon-
sultanti?

Vairāk nekā 15  gadus nostrādājusi 
tirdzniecības jomā ar slīdošo darba 
grafiku, sapratu, ka visus svētkus un 
brīvdienas pavadu nevis ar ģimeni, bet 
darbā. Ar laiku vērtības mainās, un es 
sapratu, ka vēlos strādāt tieši ar bēr-
niem. Kad mācījos Nodarbinātības 
valsts aģentūras piedāvātajos loģisti-
kas kursos, mani uzaicināja uz darba 
interviju Rēzeknes tehnikumā. Pēc 

otrās intervijas un prezentācijas mani 
pieņēma uz pārbaudes laiku. Šis pro-
jekts bija pavisam jauna un man nepa-
zīstama joma. Sākumā trūka zināšanu, 
kā pareizi plānot, organizēt un darīt 
saskaņā ar tehnikuma iekšējo kultūru 
un noteikumiem, bet ar laiku saziņā 
ar jauniešiem es sapratu, ka šis darbs 
man sniedz patiesu gandarījumu.

Kā varētu raksturot tehnikuma au-
dzēkņu kontingentu, un kā ar viņiem 
veidojas attiecības?

Jaunieši Rēzeknes tehnikumu izvēlas, 
lai apgūtu vēlamo profesiju, vienlaikus 
iegūstot vidējo izglītību. Audzēkņu pie-
redze, intereses, vēlmes un vērtības ir 
dažādas, tāpēc ir interesanti ar viņiem 
strādāt, viņus tuvāk iepazīt, izprast 
viņu vajadzības, ieinteresēt un motivēt 
aktīvi iesaistīties pasākumos. Pirma-
jā konsultācijā katras mācību grupas 
audzēkņi aizpilda anketu par to, kādos 
karjeras atbalsta pasākumos viņi gri-
bētu piedalīties un ko no tiem vēlētos 
iegūt. Piedāvāju viņiem tēmas nāka-
majām karjeras konsultācijām tālākai 
sevis pilnveidošanai izvēlētajā profe-
sijā. Apkopojot saņemtos datus, tiek 
veiktas pārrunas ar profesionālās izglī-
tības skolotājiem, grupu audzinātājiem 
un tehnikuma administrāciju. Kopīgi 
tiek izstrādāti karjeras pasākumi pro-
fesionālo zināšanu un prasmju pilnvei-
dei atbilstoši audzēkņu interesēm. 

Pēc pasākuma audzēkņi aizpilda vēr-
tēšanas anketu, kurā izsaka savu vie-
dokli par pasākuma gaitu, atzīmējot 
personiskos ieguvumus. Atgriezeniskā 
saikne ir ļoti svarīga, lai varētu novēr-
tēt pasākuma kvalitāti, pievērst uzma-
nību audzēkņu iespaidam par to un 
viņu ieteikumiem. Jauniešiem vairāk 
patīk tādas aktivitātes, kurās var ie-
saistīties  – meistarklases un praktis-
kās nodarbības, kurās var izmēģināt 
kaut ko jaunu un paplašināt savu re-
dzesloku. Atzinīgi tiek vērtētas arī eks-
kursijas uz uzņēmumiem, kur klātienē 
var iepazīt darba vidi, apstākļus un iek-
šējo organizāciju, tā gūstot priekšstatu 

par darba tirgus prasībām. Jauniešiem 
ir svarīga arī darba devēju attieksme 
un viedoklis. Audzēkņi ir atvērti jau-
nām zināšanām, un pasākumu laikā 
iegūst jaunas prasmes un pieredzi.

Kā veidojas sadarbība ar karjeras at-
balsta pakalpojumu sniedzējiem un 
potenciālajiem darba devējiem?

Mums ir savi sadarbības partneri dažā-
dās nozarēs dažādās Latvijas vietās, 

Karjeras konsultanta darbs tehnikumā

Nadežda Trušele
PIKC „Rēzeknes 
tehnikums” 
karjeras 
konsultante

Meistarklase „Mūsdienu tendences ēdienu 
gatavošanā”

Ekskursija IT pasaulē „Accenture”

Rita Burceva
VIAA Karjeras 
atbalsta nodaļas 
vecākā eksperte
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un, pateicoties darba devēju atsau-
cībai un vēlmei iesaistīties, ar katru 
gadu to kļūst arvien vairāk. Darba de-
vēji ar lielu atbildības sajūtu un interesi 
piedalās pasākumos un ir gatavi jau-
niem ierosinājumiem un pieredzei. Par 
spīti pašreizējai situācijai, darba devēji 
ir ļoti atsaucīgi un mūsu audzēkņus 
atbalsta – piedāvā mācību un video 
materiālus praktisko nodarbību organi-
zēšanai, dalās ar savām zināšanām un 
pieredzi, sniedz profesionālus un prak-
tiskus padomus. 

Esmu ļoti pateicīga mūsu sadarbības 
partneriem par savu zināšanu un pras-
mju demonstrēšanu un nodošanu tā-
lāk jauniešiem.

Kā jūs jūtaties pedagoģes karjeras 
konsultantes amatā?

Darbs ar jauniešiem ir mans aicinā-
jums, un šis darbs sniedz man gan-
darījumu. Es iepazīstos ar jauniem 
cilvēkiem, sazinos ar jauniešiem, sa-
darbojos ar darba devējiem. 

Organizējot pasākumus katras izglītī-
bas programmas audzēkņiem, es pati 
uzzinu daudz jauna par profesijām un 
darba tirgu no darba devēja skatpunk-
ta. Šī informācija palīdz man organizēt 
nākamos pasākumus. Man ir intere-
santi vērot jauniešu reakciju, darbu, uz-
klausīt viņu domas. Protams, viņu ko-
mentāri ir dažādi, bet tie man norāda, 
kam jāpievērš lielāka uzmanība, kur 
kaut ko var mainīt un uzlabot. 

Pirms katra pasākuma es uztraucos, 
lai viss notiktu laikā, pēc plāna un lai 
jauniešiem tas būtu interesanti un no-
derīgi. Dažkārt cilvēki solīto neizpilda, 
bet arī tas man ir jāpieņem – cilvēki 
ir ļoti dažādi. Es izdaru secinājumus 
un eju tālāk. Reizēm satraukumu rada 
tas, ka es kaut ko nezinu, un man vēl 
ir daudz jāmācās, lai es labāk saprastu 
jauniešus un spētu īstenot interesan-
tākus un noderīgākus pasākumus un 
efektīvākas konsultācijas. 

Kas ir mainījies, kopš sākāt strādāt 
par pedagoģi karjeras konsultanti?

Es esmu mainījusies – manas domas, 
vērtības, viedoklis. Konsultācijās es 
mēģinu audzēkņiem iemācīt izteikt un 

argumentēt savu viedokli, apzināt sa-
vus resursus, risināt problēmas, iemā-
cīties meklēt informāciju, vairāk uzzi-
nāt par darba tirgus prasībām.

Esmu pateicīga arī par skolotāju un 
darba dēvēju sniegto atbalstu.

Kādi ir tehnikumā strādājoša PKK pro-
fesionālie izaicinājumi?

Galvenie izaicinājumi pedagoga kar-
jeras konsultanta darbā, manuprāt, ir 
ieinteresēt jauniešus, motivēt viņus 
aktīvi piedalīties un darboties pasāku-
mu laikā, iedvesmot uz jēgpilnu rīcību 
un pārliecināt, ka ir jāizmanto savas 
iespējas pilnveidot zināšanas un pras-
mes un izmēģināt kaut ko jaunu, nevis 
uzreiz teikt „nē”.

Kāds, jūsuprāt, ir izcils pedagogs kar-
jeras konsultants?

Aktīvs, pozitīvs, atbildīgs, mērķtiecīgs 
cilvēks, kurš mīl un atbalsta bērnus, 

izprot viņu vajadzības un vēlmes, kva-
litatīvi pilda savus darba pienākumus, 
meklē jaunas iespējas un piedāvāju-
mus karjeras attīstībā. Viņam piemīt 
labas saziņas un sadarbības prasmes. 
Cilvēks, kurš nebaidās no izaicinā-
jumiem un kuram vienmēr ir jaunas 
idejas. Viņš prot klausīties, sadzirdēt 
un saprast jauniešus, palīdz viņiem iz-
prast sevi un savas kompetences, lai 
viņi labāk sagatavotos pirmajiem so-
ļiem darba pasaulē. 

Labs konsultants palīdz jauniešiem iz-
vēlēties profesionālo ievirzi, jo līdz ar 
prakses un darba pieredzi jauniešiem 
jau veidojas priekšstats par to, ko viņi 
vēlas sasniegt un kā to var izdarīt. 

Labs karjeras konsultants vienlaikus ir 
arī labs psihologs, kurš pārzina attiecī-
gā vecumposma īpatnības un iespēja-
mos jauniešu uzvedības cēloņus.

Ko jūs gribētu novēlēt vai ieteikt citiem 
pedagogiem karjeras konsultantiem?

Mums visiem ir svarīgi apgūt ko jaunu, 
interesēties, iesaistīties, domāt plašāk, 
nebaidīties no kļūdām, prast risināt sa-
režģītas situācijas, lai dzīvē sasniegtu 
to, ko vēlamies. No sirds novēlu izbau-
dīt krāšņo vasaru – atpūsties, izklaidē-
ties, uzkrāt spēkus – un jauno mācību 
gadu sākt ar jaunām idejām. Cerams, 
jau klātienes mācību režīmā. 

Ēnu diena loģistikas uzņēmumā

„Un jaunieši arī mani māca 
būt disciplinētai, pacietīgai, 
atbildīgai, pozitīvai, mērķ­

tiecīgai, saprast, ka visi esam 
dažādi un katram ir savs 

viedoklis, ka viņiem savas 
problēmas ir tikpat svarīgas 
kā mums savējās. Jaunieši 
mani atbalsta un motivē.”
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Kopš 1992. gada dažādu Eiropas val-
stu Euroguidance centri karjeras at-
balsta speciālistiem nodrošina īslai-
cīgas mācību mobilitātes iespējas, un 
nozīmīgākā no tām ir Academia. Līdz 
šim Academia pieredzes apmaiņas 
programmās ir piedalījušies gandrīz 
2000  karjeras atbalsta speciālistu no 
visas Eiropas. Igaunija Academia tīk-
lam pievienojās 2000.  gadā, un kopš 
tā laika Igauniju ir apmeklējuši vai-
rāk nekā 150 karjeras konsultantu un 
ekspertu un aptuveni tikpat igauņu 
speciālistiem ir bijusi iespēja gūt piere-
dzi un zināšanas ārzemēs.

Academia mācību mobilitātes ietva-
ros bija plānots no 18. līdz 21. maijam 
uzaicināt uz Igauniju karjeras attīstī-
bas atbalsta speciālistus no dažādām 
Eiropas valstīm, taču aprīļa vidū pieņē-
ma lēmumu šoreiz rīkoties citādi.

Koronavīrusa pandēmijas izraisīto ce-
ļošanas ierobežojumu dēļ daudzas Ei-
ropas valstis šopavasar atcēla karjeras 
attīstības atbalsta speciālistiem pare-
dzētos Academia mācību mobilitātes 
pasākumus, bet Igaunijas Academia 
organizatori nolēma pielāgoties virtuā-
lajai mācību mobilitātei e-Academia 
formātā. Šajā pasākumā piedalījās kar-
jeras atbalsta speciālisti no sešām val-
stīm – Dānijas, Vācijas, Nīderlandes, 
Norvēģijas, Slovēnijas un Igaunijas.

Kā to panāca

Lai karjeras konsultēšana būtu efek-
tīva un jēgpilna, ir nepieciešama laba 
sadarbība ar dažādām ieinteresēta-
jām pusēm, un tas pats attiecas uz 
Academia apmaiņu. Lai nodrošinā-
tu vislabāko mācību vidi un priekš-
statu par Igaunijas karjeras atbalsta 

sistēmu, organizatori cieši sadarbojās. 
Šis gads bija atšķirīgs – tradicionālās 
pieredzes apmaiņas vizītes vietā jaunā 
realitāte mūs mudināja kopā piedzīvot 
jaukto mobilitāti, proti, daļa pieredzes 
apmaiņas notika virtuālā vidē. Tas pra-
sīja, lai mēs vienlaikus būtu zinātkāri, 
drosmīgi un pacietīgi. 

Galvenie partneri pārstāvēja sešas in-
stitūcijas – Archimedes Foundation / 
Euroguidance Estonia, Igaunijas Kar-
jeras konsultantu asociāciju, Foun-
dation Innove, Tallinas Tehnoloģiju 
universitāti TalTech, Bezdarba apdro-
šināšanas fondu (Igaunijas NVA) un 
Tartu Universitāti.

Tradicionālās četru dienu apmaiņas 
vizītes vietā viņi sagatavoja novatoris-
ku tā saukto jaukto mācību mobilitāti 
(angļu val. – blended mobility) divos 

posmos: pirmais posms bija e-Acade-
mia no 18. līdz 21. maijam, bet otrais 
būs klātienes mācību mobilitāte rudenī.

E-Academia galvenā organizatore 
uzskata, ka šis uzdevums ir reizē sa-
režģīts un iedvesmojošs: „Pirmkārt, 
mums bija jāsaprot, kādi būs pasā-
kuma dalībnieki un kāda ir viņu piere-
dze. Tad vajadzēja izdomāt optimālu 
tehnoloģisko risinājumu, lai tā nebūtu 
garlaicīga četru dienu videokonfe-
rence. Pieredze dažādu platformu un 
rīku izmantošanā bija papildu mācību 
rezultāts. Dalībnieki par to priecājās: 
kaut arī viņi bija dzirdējuši, piemēram, 
par Kahoot un Mentimeter, viņi tos iz-
mantoja pirmo reizi.” Pēc programmas 
Euroguidance vadītājas teiktā, e-Aca-
demia dalībniekiem deva pārliecību 
par spēju pašiem izmantot šos rīkus 
turpmākajā darbā. Pirms tiešsaistes 
mācību sākuma dalībniekus aicināja 
satikties virtuāli, pieņemot Facebook 
izaicinājumu #HelloEurope, lai īsi iepa-
zīstinātu ar sevi, vietu no kurienes viņi 
nāk, un to, kāpēc viņi piedalās projek-
tā Aca demia. Šī pavasara e-Academia 
noritēja TalTech platformā Moodle. Tur 
notika prezentācijas, mājasdarbu ap-
maiņa un BigBlueButton tīmekļa kon-
ferences. Katru dienu notika divas 
stundas gari tiešsaistes semināri un 
dalībniekiem tika uzdoti mājasdarbi. 

E-Academia – Igaunijas atbilde Covid-19 ierobežojumiem

Starptautiskā pieredze

Margita Rammo 
(Margit Rammo)
Igaunijas 
programmas 
Euroguidance 
vadītāja
Nodibinājums 
Archimedes

„Šis gads bija atšķirīgs – 
tradicionālās pieredzes 

apmaiņas vizītes vietā jaunā 
realitāte mūs mudināja kopā 
piedzīvot jaukto mobilitāti, 

proti, daļa pieredzes 
apmaiņas notika virtuālā 
vidē. Tas prasīja, lai mēs 

vienlaikus būtu zinātkāri, 
drosmīgi un pacietīgi.”

E-Academia dalībnieku atsauksmes
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Dalībnieki izmantoja dienasgrāmatu, 
lai pierakstītu svarīgākās jaunās zinā-
šanas un novērojumus, kā arī atspogu-
ļotu savu mācīšanās pieredzi.

E-Academia darba kārtība

  1. sesija.  Izglītība un mūžizglītība 
Igaunijā. 

  2. sesija.  Pāreja no vidējās izglītī-
bas uz augstāko izglītību 
un darba tirgu. 

  3. sesija.  Konsultāciju sniegšana 
Igaunijas NVA.

  4. sesija. Pagaidu secinājumi.

Uz vietas Igaunijā (saskaņā ar sākot-
nējiem plāniem 2–3  dienas septem-
bra vidū) plānots pievērsties darbinie-
ku ēnošanai universitātēs un Valsts 
nodarbinātības aģentūras filiālēs, kā 
arī apmainīties pieredzē par citu valstu 
praksi.

Dalībniekus mudināja dalīties infor-
mācijā un praktiski mācīties attālināti, 
izmantojot dažādus IKT risinājumus. 
Kursa centrālā mācību vide bija e-mā-
cību platforma Moodle, ko papildināja 
tīmekļa konferenču sistēma BigBlue-
Button. Dalībnieki izmantoja arī citus 
rīkus, piemēram, Kahoot, Mentimeter 
un Padlet. Vēl viens rīks, kuru pirmo 
reizi sagatavoja e-Academia orga-
nizatori, bija personiskā refleksijas 
dienasgrāmata, kas tika izmantota, 
lai sekmētu mācīšanos e-Academia 
apmaiņas laikā.

Tā ļāva apkopot svarīgākos novēroju-
mus un pārdomāt šī eksperimentālā 
ceļojuma laikā gūto pieredzi. Dalībnie-
ki varēja dienasgrāmatu lejupielādēt 
un aizpildīt elektroniski vai uz papīra. 

Igaunijas sistēmiskā pieeja 

„Igaunijas priekšrocība, nodrošinot 
mūžilgu karjeras atbalstu, ir tās ma-
zais mērogs, jo tā labāk spēj pielāgo-
ties pārmaiņām un eksperimentēt ar 
dažādām metodēm. Piemēram, Vāci-
jas Bezdarba apdrošināšanas fondā ir 
100 000 darbinieku un „liela kuģa ap-
griešanās” prasa laiku,” – tā dalībnieku 
viedokli par Igaunijas karjeras at-
tīstības atbalsta iespējām rezumē 

programmas Euroguidance vadītāja. 
„Dalībnieki izcēla arī Igaunijas sistē-
misko karjeras attīstības prasmju ie-
kļaušanu izglītības programmā. Mums 
bija jāatzīst, ka tas nav viegli. Kopumā 
izglītības programma ir aizpildīta, un 
atliek maz laika, kad attīstīt vispārējās 
prasmes. Karjeras izglītības līmenis 
skolās nav vienmērīgs, un ar to saistī-
tā skolotāju apmācības sistēma lielā-
koties balstās uz projektiem.”

Saistošā, bet izaicinošā pieredze 

Starp Igaunijas organizētā e-Academia 
pasākuma dalībniekiem bija arī Vāci-
jas valsts nodarbinātības dienesta kar-
jeras konsultante Juta Genča (Jutta 
Gentsch). Viņa igauņu organizatoriem 
izteica atzinību par šāda formāta iz-
vēli: „Koronavīrusa pandēmijas dēļ 
vairums valstu savus Academia mācī-
bu mobilitātes pasākumus atcēla, bet 
Igaunija atrada lielisku risinājumu  – 
pasākums tika sarīkots un apstākļi 
tika izmantoti efektīvi.” Juta Igaunijas 
pasākumu bija izvēlējusies tāpēc, ka 
zināja – šajā valstī ir augsts tehnolo-
ģiskās attīstības līmenis un viņa daudz 
ko varēs iemācīties. Juta atzina, ka 
pirms tam viņai nav bijusi liela piere-
dze ar tiešsaistes semināriem, bet pēc 
dalības e-Academia pasākumā viņa 
plāno dažus klātienes seminārus aiz-
stāt ar tiešsaistes semināriem. Kaut 
arī šī pozitīvā pieredze ir mazinājusi 

viņas bailes par to, ka tiešsaistes 
semināros neizdodas „lauzt ledu” 
starp dalībniekiem, viņa organizato-
riem iesaka lielāku uzmanību pievērst 
dalībnieku iepazīstināšanai ar sevi: 
„Kad pirmo reizi tiekamies tiešsaistes 
seminārā, mēs neesam savstarpēji pa-
zīstami un citu pieredzi vai uzskatus 
nezinām. Mums bija Facebook grupa, 
kuru izmantojām, lai iepazīstinātu ar 
sevi, taču to varēja izmantot vēl labāk. 
E-Academia bija saistoša un iedves-
mojoša, bet arī izaicinoša pieredze.”

Rīkotāji stāsta: „Sākumā bažījāmies 
par to, kas notiks, ja pārtrūks interne-
ta savienojums vai dalībniekus neva-
rēs dzirdēt vai redzēt, bet, par laimi, 
nopietnu tehnisko problēmu nebija. 
Dalībnieki bija priecīgi par šo pieredzi, 
jo prezentācijas bija saturīgas un mā-
cību uzdevumi – daudzveidīgi. Tagad 
viņi ar nepacietību gaida praktiskās 
pieredzes apmaiņu klātienē, kas notiks 
septembrī.” 

„Koronavīrusa pandēmijas 
dēļ vairums valstu 

savus Academia mācību 
mobilitātes pasākumus atcēla, 

bet Igaunija atrada lielisku 
risinājumu – pasākums 
tika sarīkots un apstākļi 
tika izmantoti efektīvi.”

Jauns metodiskais līdzeklis: e-Academia refleksijas dienasgrāmata



Ziņu izdevums Nr. 2/202010

Projekts „Constellation” ir kopradīta 
telpa formālās un neformālās izglī-
tības sadarbībai. Tā nolūks – radīt 
atbalsta instrumentus, lai novērstu 
jauniešu nokļūšanu NEET situācijā1 
lauku apvidos un laikus sniegtu ne-
pieciešamo atbalstu personiskajā un 
profesionālajā izaugsmē. Projekts 
ilga 20 mēnešus, un tā gaitā biedrība 
„ideA” sadarbojās ar Jelgavas novada 
pašvaldību un partnerorganizācijām 
no Slovēnijas un Horvātijas. Projekts 
beidzās 2020. gada maijā.

Projekta nosaukums „Constellation” 
nāk no latīņu valodas. To veido divi 
vārdi – con (kopā) un stella (zvaig-
zne) –, un tas apzīmē zvaigžņu grupu, 
kas veido rakstu naksnīgajās debe-
sīs. Nosaukums simbolizē to, ka ir 
apvienotas divas izglītības jomas  – 
formālā un neformālā –, divu veidu 

1  „NEET situācija” attiecas uz jauniešiem, kuri 
nav iesaistījušies ne darba tirgū, ne izglītībā, 
ne mācībās.

institūcijas – nevalstiskā un sabiedris-
kā –, divas pieejas – sistēmiskā un uz 
risinājumu vērstā –, divas metodes – 
izaugsmes treniņš un konstelācija. Tās 
visas rada vienu kopīgu zvaigznāju.

Idejas iedvesmota, Jelgavas novada 
pašvaldības Izglītības pārvaldes jo-
mas atbildīgo speciālistu komanda 
jau projekta sākumā pieņēma biedrī-
bas „ideA” sadarbības piedāvājumu, 
saskatot tajā milzīgu potenciālu skolu 
karjeras speciālistu un jaunatnes dar-
binieku atbalsta sistēmas radīšanai. 
Pozitīva lēmuma pieņemšanas pama-
tā bija arī mana iepriekš iegūtā starp-
tautiskā pieredze neformālās izglītības 
metožu izmantošanā, kas ļāva saskatīt 
efektīvus darba instrumentus karjeras 
attīstības atbalsta īstenošanai sko-
lā. Es jutu, ka šīs metodes viegli atver 
jauniešus sarunai un palīdz viņiem pa-
šiem atrast atbildes uz jautājumiem, 
kas saistīti ar karjeras izvēli un katra 
personisko izaugsmi. Būtiski ir arī tas, 

ka, strādājot ar šīm metodēm, jaunietis 
var izdzīvot un sajust izvēlēto situā-
ciju. Kristīne Kode  – biedrības „ideA” 
priekšsēdētāja un Jelgavas novada 
pašvaldības Izglītības pārvaldes jau-
natnes lietu speciāliste – šo sadarbī-
bu redz kā mācīšanās telpu, kurā mēs 
attīstām izglītību kā sistēmu, aptverot 
gan neformālo, gan formālo izglītību. 
Šīs kopīgās telpas mērķis ir radīt iz-
glītības jomā jaunu virzienu. Kristīne 
uzsver, ka gan formālajā, gan nefor-
mālajā izglītībā ir savi noteikumi, vērtī-
bas un struktūra. Līdz šim formālā un 
neformālā izglītība darbojās atsevišķi, 
taču nu varam sanākt kopā un radīt 
pārmaiņas. Tas ir jauns sākums, jauna 
nodaļa. Galvenais šī projekta mērķis 
bija sasniegt gan jauniešus un bērnus, 
gan pedagogus un jaunatnes darbi-
niekus, kuri darbojas kā atbalsta per-
sonas un savstarpēji sadarbojas. Pro-
jekta gaitā, sadarbojoties formālās un 
neformālās izglītības speciālistiem, ir 
radīti divi vērtīgi intelektuālie rezultāti:

  pētījums (situācijas analīze) par 
NEET situācijā nonākušiem jaunie-
šiem – ir izpētīts, kas jauniešiem 
kopumā varētu būt riska faktori 
nonākšanai NEET situācijā;

  rokasgrāmata „Constellation” 
jaunatnes darbiniekiem un izglīto-
tājiem formālajā un neformālajā 
izglītībā – tā palīdz novērst jau-
niešu nonākšanu NEET situācijā 
un laikus sniegt nepieciešamo 
atbalstu personiskajā un profesio-
nālajā izaugsmē. Rokasgrāmatas 
pielikumā ir iekļauts metodiskais 
līdzeklis „Emociju kārtis”.

Iepazīstinot ar rokasgrāmatu „Con-
stellation” jāuzsver, ka tā ir rezultāts 
gadu ilgai partnerorganizāciju sadar-
bībai starptautiskā mērogā un tiešai 
sadarbībai ar jaunatnes darbinie-
kiem, pedagogiem karjeras konsul-
tantiem, skolotājiem, skolēniem un 
jauniešiem uz vietas. Rokasgrāma-
tas nolūks ir piedāvāt nodarbības jeb 
„darbnīcas” kā in strumentu jauniešu 

Koprades telpa un praktiski instrumenti 
jauniešu karjeras attīstības atbalstam

Noderīgi

Dace Vīpule-Kuļika
Jelgavas novada 
pašvaldības Izglītī-
bas pārvaldes gal-
venā speciāliste 
karjeras izglītības 
jautājumos, profe-
sionālās izglītības 
skolotāja

Projekta „Constellation” dalībnieki dalās pieredzē par sasniegtajiem rezultātiem

„Rokasgrāmatas nolūks ir 
piedāvāt nodarbības jeb 

„darbnīcas” kā instrumentu 
jauniešu neatkarības, 

pašapziņas un piederības 
sajūtas veidošanai, personības 

un karjeras izaugsmei.”
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neatkarības, pašapziņas un piederī-
bas sajūtas veidošanai, personības un 
karjeras izaugsmei. Rokasgrāmatai 
„Constellation” ir divas daļas. Pirma-
jā daļā ir informācija par šo projektu, 
par tā aktivitātēm un preventīvo as-
pektu, kā arī par izstrādāto darbnīcu 
pamatā esošajām pieejām un meto-
dēm. Rokasgrāmatas otro daļu veido 
21  darbnīcas apraksti, kas izstrādāti 
šī projekta gaitā. Rokasgrāmatas un 
darbnīcu radošo izstrādi vadīja Lauma 
Ziemeļniece – biedrības „ideA” pro-
jekta „Constellation” vadītāja un piere-
dzējusi neformālās izglītības trenere. 
Darbnīcu sagatavošanas procesā pro-
jekta dalībnieki, t. sk. Jelgavas novada 
karjeras speciālisti, sociālie pedago-
gi, audzinātāji, skolotāji un jaunatnes 
darbinieki, apguva neformālās izglītī-
bas pieejas darbā ar jauniešiem un to 
izmantošanu ikdienas darbā. Mācību 
nobeigumā dalībnieki izvērtēja profe-
sionālos ieguvumus. Kā galveno viņi 
uzsvēra to, ka visas piedāvātās meto-
des bija iespējams izmēģināt praksē 
savas personības izpētē un darbā ar 
jauniešiem; tā jau mācību laikā tika 
izveidota atgriezeniskā saikne un no-
tika pieredzes apmaiņa ar kolēģiem. 
Pedagogi karjeras konsultanti atzina, 
ka apgūtās metodes palīdz izprast sa-
vas un citu sajūtas. Tās palīdz arī mā-
cīties neiejaukties un nedot gatavus 
padomus, risinot dažādas situācijas, jo 
katram līdz atbildei ir jānonāk pašam – 
konsultants var tikai palīdzēt soli pa 
solim aiziet līdz mērķim. Pēc mācībām 
karjeras konsultanti un pedagogi atzi-
na, ka ir iemācījušies precīzi formulēt 
jauniešiem uzdodamos jautājumus, lai 
sekmīgāk varētu viņus motivēt atrast 
intereses un nākotnes nodarbošanos.

Tāpat augstu novērtēja to, ka mācību 
rezultātā ir iegūti inovatīvi in strumenti 
gan darbam ar jauniešiem, gan sa-
vas personības izaugsmei. Tas deva 
iedvesmu, izmantojot projekta gaitā 
gūto personisko pieredzi, radīt ro-
kasgrāmatā „Constellation” ietvertos 
darbnīcu aprakstus, jo praksē pārlie-
cinājāmies, ka šīs metodes spēj darīt 
brīnumus jauniešu personības izpētē 
un izaugsmē, palīdzot viņiem sākt ceļu 
uz savu sapņu piepildīšanu.

Tagad, kad šis projekts ir beidzies, 
„Constellation” Latvijas komanda ir 
gatava dalīties pieredzē un ir atvērta 
jauniem sadarbības piedāvājumiem, 
lai atbalstītu pedagogu, jaunatnes dar-
binieku un jauniešu personisko un pro-
fesionālo izaugsmi. Mēs piedāvājam:

  praktiskās darbnīcas pedagogiem, 
kurās meklēsim neformālās izglītī-
bas atbalsta instrumentus pedago-
ga karjeras konsultanta un mācību 
jomu skolotāju sadarbībai pilnvei-
dotajā izglītības saturā, lai rastu 
piemērotākos risinājumus pašva-
dītas mācīšanās caurviju prasmju 
īstenošanai izglītības procesā;

  praktiskās darbnīcas jaunatnes 
darbiniekiem un līderiem, kurās ap-
gūsim praktiskus instrumentus dar-
bā ar jauniešiem, izmantojot uz risi-
nājuma vērsto un sistēmas pieeju;

  karjeras darbnīcas skolēniem un 
jauniešiem, kurās stiprināsim iera-
dumu apzināties savas emocijas, 

vēlmes, intereses un dotības, kā 
arī attīstīsim vēlmi pilnveidoties, 
izvirzīt mērķus, pieņemt izsvērtus 
lēmumus gan mācību procesā, 
gan personiskajā dzīvē; 

  individuālas sarunas, kurās kopīgi 
noskaidrosim nākamos soļus ceļā 
uz vēlamo nākotni, izmantojot uz ri-
sinājumu balstīto un sistēmas pie-
eju. Tā ir stundu gara saruna, kas 
palīdz sakārtot līdzšinējo pieredzi, 
fokusēties uz nākamajiem soļiem, 
kopīgi meklēt iespējas, kā novērst 
šķēršļus, kā arī iegūt skaidru perso-
nīgās izaugsmes un karjeras plānu.

Par projektu

Projekts „Constellation” ir stratēģiska 
partnerība, kuru atbalsta Eiropas Savie-
nības programma Erasmus+ KA2  pro-
grammā „Sadarbība inovācijas veici-
nāšanai un labās prakses apmaiņa”. 
Latvijā to administrē Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūra. Projektu 
īstenoja Latvijas nevalstiskā organizā-
cija „ideA” sadarbībā ar Jelgavas nova-
da pašvaldību, ar nevalstisko organizā-
ciju Entrepreneurship Movement Club 
un pamatskolu Cirkulane-Zavrč Slovē-
nijā un nevalstisko organizāciju Forum 
for Freedom in Education Horvātijā.

Projekta rezultāti ir pieejami vietnē 
http://www.constellation-project.eu/
project-finalization/. 

Rokasgrāmatas „Constellation” darbnīcu izstrādes procesā projektā iesaistītie Jelgavas 
novada pedagogi karjeras konsultanti un skolotāji apgūst neformālās izglītības pieejas 
darbā ar jauniešiem.

„Pēc mācībām karjeras 
konsultanti un pedagogi 
atzina, ka ir iemācījušies 

precīzi formulēt jauniešiem 
uzdodamos jautājumus, 

lai sekmīgāk varētu viņus 
motivēt atrast intereses un 
nākotnes nodarbošanos.”
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Labā prakse

visā Latvijas teritorijā, Valsts policijas 
nodaļām, pašvaldības policijas struk-
tūrvienībām, robežsardzes posteņiem 
u. c. Atsevišķos KAA plānos ir ieraksti 
par sadarbību ar brīvprātīgo ugunsdzē-
sēju biedrībām, kas formāli nav IeM 
sistēmas iestādes, taču arī popularizē 
attiecīgo profesiju.

Skolēni apmeklē ikgadējās izglītības 
izstādes „Skola” un novados notieko-
šos pasākumus, piemēram, „Izglītī-
ba un karjera”, kur ir iespēja tikties ar 
IeM sistēmas iestāžu profesionāļiem 
(piemēram, policistiem, kriminālisti-
kas ekspertiem, kinologiem), kā arī 
nepastarpināti iepazīt attiecīgo izglītī-
bas iestāžu piedāvājumu – arī atvērto 
durvju dienu laikā.

Konkrētu profesiju iepazīšanai peda-
gogi karjeras konsultanti izglītības 

2020.  gada pavasara semestrī VIAA 
veica pedagogu karjeras konsultantu 
aptauju par tiem karjeras attīstības at-
balsta pakalpojumu sniedzējiem, kuri 
pirms Covid-19 izplatīšanās labprāt 
uzņēma pie sevis skolēnus un profe-
sionālās izglītības iestāžu audzēkņus, 
neizmantojot ESF projekta „Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionā-
lās izglītības iestādēs” finansējumu. 
Aptaujas rezultāti rāda, ka Iekšlietu 
ministrijai padotās iestādes – īpaši 
Valsts policija, Valsts robežsardze, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) – ir pretimnākošas 
un atvērtas sadarbībai ar izglītības 
iestādēm; šī tendence ir raksturīga 
gan Rīgai, gan reģioniem. Karjeras 
attīstības atbalsta (KAA) pasākumu 
plānos kārtējam mācību gadam, ku-
rus pašvaldības, novadu apvienības 
un PIKC iesniedz Valsts izglītības at-
tīstības aģentūrā, sadaļā „Sadarbības 

veicināšana ar profesionālās un aug-
stākās izglītības iestādēm, darba 
devējiem, to profesionālajām orga-
nizācijām un sociālajiem partneriem 
karjeras atbalsta pieejamības uzlabo-
šanai izglītojamajiem” regulāri atro-
dami ieraksti, piemēram, par ekskursi-
jām uz Valsts robežsardzes koledžu, 
Policijas koledžu, Ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības koledžu, kā arī uz 
atsevišķām Iekšlietu ministrijas (IeM) 
sistēmas iestādēm  – VUGD daļām 

Skolēni iepazīst profesijas iekšlietu jomā

Rita Burceva
VIAA Karjeras 
atbalsta nodaļas 
vecākā eksperte

VUGD Talsu daļā (foto no VUGD arhīva)

Kinologa darba paraugdemonstrējumi pasākumā „Valsts robežsardzei – 100” Rēzeknē 
(foto no 5. vidusskolas skolotājas R. Geidānes arhīva)

„Aptaujas rezultāti rāda, ka 
Iekšlietu ministrijai padotās 

iestādes – īpaši Valsts 
policija, Valsts robežsardze, 
VUGD – ir pretimnākošas 

un atvērtas sadarbībai 
ar izglītības iestādēm; šī 

tendence ir raksturīga gan 
Rīgai, gan reģioniem.”
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ie stādēs organizē jauniešiem tikšanos 
ar šo jomu speciālistiem tādu pasāku-
mu laikā kā „Profesiju karuselis”, „Kar-
jeras nedēļa” un „Tikšanās ar profesio-
nāli”. Tikties ar skolēniem piekrīt arī 
konkrēto skolu absolventi un tie sko-
lēnu vecāki, kuri ir iekšlietu jomas pro-
fesiju pārstāvji. Populāra ir arī akcija 
„Atpakaļ uz skolu”, kur skolēniem ir ie-
spēja uzdot jautājumus saviem bijuša-
jiem skolasbiedriem par viņu jaunajām 
zināšanām, izvēlētās profesijas saturu, 
priekšrocībām, riskiem, nepieciešama-
jām prasmēm un atalgojumu u. tml.

Ik gadu skolēni piedalās Ēnu dienā, 
kur iepazīst arī glābēja, kinologa, poli-
cista u. c. profesijas. No ESF projekta 
finansējuma VIAA sadarbības partneru 
skolām tiek apmaksāti ceļa izdevumi 
uz citiem, plašākiem, pasākumiem, ku-
ros tiek iepazītas profesijas, piemēram, 
„SkillsLatvia”, „Skola”, atvērto durvju 
dienas, informācijas dienas, nozaru 
semināri. Iekšlietu jomas profesionāļi 
šajos pasākumos piedāvā paraugde-
monstrējumus, prezentācijas, konkur-
sus, lekcijas un diskusijas ar skolē-
niem. Šādi pasākumi ietekmē skolēnu 
pieņemtos karjeras lēmumus. Par to 
liecina, piemēram, 2019.  gada pava-
sarī VIAA Karjeras atbalsta nodaļas 
veiktā 9. un 12. klašu skolēnu aptauja. 
Tās gaitā apkopotas 3470 skolēnu vēl-
mes; 150 no viņiem bija norādījuši, ka 
savu nākotni saista ar policista profe-
siju, un 39 – ar ugunsdzēsēja profesi-
ju. Aizvien biežāk iekšlietu jomas pro-
fesionāļus var sastapt arī citos valsts 
un pašvaldību iestāžu organizētos 
tematiskajos pasākumos, kur notiek 
speciālas aktivitātes skolēniem un jau-
niešiem, – NBS rīkotajās tematiskajās 
ekipējuma un bruņojuma izstādēs par 
godu Latvijas neatkarības atjaunoša-
nas gadadienai un valsts dibināšanas 

gadadienai, kā arī pilsētu un novadu 
svētkos. Valsts robežsardzes koledža 
jau vairākus gadus piedalās pašvaldī-
bu organizētajās reģionālajās izglītības 
izstādēs, piemēram, Valmieras tālākiz-
glītības iespēju dienā „Lielceļš”, Balvu 
Augstākās izglītības iestāžu izstādē, 
Austrumlatvijas radošo pakalpojumu 
centra „Zeimuļs” ikgadējā pasākumā 
„Mana izaugsmes iespēja”, kā arī Dau-
gavpils jauniešu festivālā „Artišoks”. 
VIAA regulāri organizē dažādu nozaru 
seminārus skolēniem, popularizējot 
daudzveidīgas profesijas un uzņēmu-
mus. 2017. un 2018.  gadā semināri 
„Karjeras iespējas iekšlietu un aizsar-
dzības jomās” ar profesionāļu pieda-
līšanos noritēja vairākās Latvijas vie-
tās: Madonā, Smiltenē, Liepājā, Ludzā, 
Bauskā, Brocēnos, Kuldīgā, Preiļos, 
Alūksnē, Daugavpilī u. c. Šajos semi-
nāros skolēni saņēma informāciju par 
dažādiem iekšlietu jomas profesiju 
aspektiem, jo semināros piedalījās 
pārstāvji no dažādām iestādēm  – no 

VUGD Prevencijas un sabiedrības in-
formēšanas nodaļas, no Valsts ro-
bežsardzes struktūrvienībām (Robež-
kontroles un imigrācijas kontroles 
dienests, robežapsardzības nodaļas), 
no Valsts policijas koledžas Izglītības 
koordinācijas nodaļas un Valsts robež-
sardzes koledžas. Šajos nozaru semi-
nāros kopā piedalījās 1082  audzēkņi 
no dažādām izglītības iestādēm un 
113  viņus pavadošie pedagogi un citi 
izglītības speciālisti. Projektā iesaistīto 
pedagogu karjeras konsultantu mēne-
ša darba atskaitēs dažkārt atspogu-
ļojas mērķtiecīgs metodiskais darbs, 
sagatavojot grupu nodarbības noteiktu 
profesiju iepazīšanai. Piemēram, sā-
kumskolas klasēs sagatvo didaktiskos 
materiālus grupu un interešu nodarbī-
bām par tematu „Profesija ugunsdzē-
sējs-glābējs”, apkopojot un laminējot 
attēlus un vārdu kartītes, izstrādājot 
nodarbības plānu. VIAA interneta 
vietnē http://viaa.gov.lv/lat/karjeras_
a t b a l s t s / e u ro g u i d a n c e _ s a d a l a /
izglitibas_iespejas/ ir ievietoti lejuplā-
dējami metodiskie materiāli, kas palīdz 
pedagogiem karjeras konsultantiem un 
klašu audzinātājiem organizēt dažādu 
profesiju, iestāžu un uzņēmumu iepa-
zīšanu interesentu vai klašu grupām: 
infografikas „Kā iepazīt profesijas?” un 
„Kā iepazīt uzņēmumu?”, kā arī spēle 
„Iepazīsti profesijas!”. 

Valsts policijas Drošības stends ikgadējos Hospitāļu ielas kaimiņu svētkos (foto 
no Valsts policijas arhīva)

9. un 12. klašu skolēnu aptauja par profesijas izvēli
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Ziņu izdevums Nr. 2/202014

Metodiskie materiāli

Ir apstiprināti MK noteikumu 
Nr. 359 grozījumi, kas paredz projekta 
Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs” pagarinājumu 2020./21. mā-
cību gadā, un atbilstoši izglītības ak-
tualitātēm ir izstrādāti jauni partneru 
iesaistes nosacījumi (par iesaistes no-
sacījumiem lasīt iepriekšējā „Karjeras 
Ziņu” izdevumā). Galvenais iesaistes 
nosacījums – projektā nodarbinātajam 
pedagogam karjeras konsultantam 
(PKK) ir jābūt tiesībām sniegt individu-
ālās karjeras konsultācijas, lai veiktu 
PKK uzdevumus, realizējot pilnveidoto 
mācību saturu un pieeju. Turklāt, lai 
īstenotu individuālu pieeju un sniegtu 
karjeras atbalstu katram skolēnam at-
bilstoši viņa interesēm, spējām un va-
jadzībām, šovasar individuālai karjeras 
konsultēšanai tiek sagatavoti 100  pe-
dagogi karjeras konsultanti, kuri līdzte-
kus karjeras konsultantiem maģistriem 
un jau iepriekš individuālās karjeras 
konsultēšanas sertifikātu saņēmuša-
jiem speciālistiem varēs sniegt indivi-
duālās karjeras konsultācijas. Līdz ar 
to no 2020./21.  māc.  g.  visu projekta 
izglītības iestāžu skolēniem būs no-
drošināta iespēja saņemt individuālas 
karjeras konsultācijas. Individuālās 
karjeras konsultēšanas sertifikātus 
projekta pedagogi karjeras konsultanti 
iegūst valsts budžeta finansētos pe-
dagogu profesionālās kvalifikācijas 
pilnveides kursos, kurus nodrošina 
Daugavpils Universitātes mācībspēki.

Kā nozīmīgs atbalsts tiem pedago-
giem karjeras konsultantiem, kuri ie-
guvuši atbilstošu izglītību ar tiesībām 
sniegt individuālās karjeras konsul-
tācijas un vēlas to darīt vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs, 
ir izstrādāts metodiskais materiāls 
„Rokasgrāmata pedagogiem karje  ras 
konsultantiem individuālo karje-
ras konsultāciju īstenošanai vispārējās 
un profesionālās izglītības iestādēs”. 
Rokasgrāmatā ir koncentrēti apkopota 
nepieciešamā teorētiskā un praktiskā 
informācija individuālo karjeras kon-
sultāciju īstenošanai izglītības iestādē.

Teorētiskais materiāls īsi atspoguļo 
individuālās konsultēšanas būtību – 
pamatjēdzienus, pedagoga karjeras 
konsultanta ētikas pamatprincipus, 
kā arī praksē pārbaudītus resursus 
sekmīgai konsultāciju sniegšanai. 
Materiālā ir integrētas iepriekš izstrā-
dātas teorijas, modeļi, kā arī tulkoti un 
mūsdienu situācijai Latvijā adaptēti 
resursi. Praktiskais materiāls aptver 
četrus individuālās konsultēšanas 

interviju plānu paraugus, ieteikumus 
par plānu lietošanu un rezultātu inter-
pretēšanu darbā ar šādām mērķgru-
pām: izglītības ieguvēji vispārējās 
pamatizglītības (7.–9. klase), vispārē-
jās vidējās izglītības (10.–12.  klase), 
speciālās  iz glītības un profesionālās 
izglītības programmās. Ir iekļauti arī 
četri izglītības ieguvēju individuālo 
karjeras plānu paraugi atbilstoši mi-
nētajām mērķgrupām. Rokasgrāmata 
ir daļa no metodisko materiālu kom-
plekta, kas projekta ietvaros izstrā-
dāts projekta sadarbības partneru – 
pašvaldību, pašvaldību apvienību un 
profesionālās izglītības kompetenču 
centru  – pedagogu karjeras konsul-
tantu un karjeras atbalsta sniegšanā 
iesaistīto speciālistu metodiskajam 
atbalstam. Metodisko materiālu kom-
plektā ietilpst arī karjeras attīstības 
atbalsta pasākumu plāna paraugi dar-
bam ar vispārējās vidējās, profesionā-
lās un speciālās izglītības ieguvējiem 
un 100  metodiku rokasgrāmata. Ma-
teriālu izstrādes vajadzībām piesais-
tīja karjeras atbalsta jomas profesio-
nāļus un izveidoja ekspertu grupas. 
Lai skaidrotu, kā projektā izstrādā-
tos plāna paraugus, metodikas un 
rokasgrāmatu izmantot darbā ar vis-
pārējās, profesionālās un speciālās iz-
glītības ieguvējiem, organizēja PKK un 

Metodiskais atbalsts pedagogiem karjeras konsultantiem

Linda Gruze
VIAA Karjeras 
atbalsta nodaļas 
vecākā eksperte

„Individuālās karjeras 
konsultēšanas sertifikātus 
projekta pedagogi karjeras 
konsultanti iegūst valsts 

budžeta finansētos pedagogu 
profesionālās kvalifikācijas 

pilnveides kursos, kurus 
nodrošina Daugavpils 

Universitātes mācībspēki.”
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Intervijas vadīšanā konsultants var izmantot dažādas verbālās un neverbālās metodes 
un paņēmienus (2. tabula), t.sk.: 

- uzdod atvērtus un slēgtus jautājumus; 
- vārdiski un neverbāli apstiprina klienta teikto; 
- atspoguļo saturu, pārfrazējot un/ vai apkopojot klienta teikto; 
- atspoguļo izjūtas, nosaucot novērotās vai saklausītās emocijas; 
- pats izmanto un ļauj klientam izmantot klusuma pauzes, gan kā trauksmes un pretestības 

izpausmes, gan arī kā laiku, lai koncentrētos un pārdomātu;  
- informē klientu (tieši sniedzot informāciju un nodrošinot pieeju informācijas avotiem); 
- vada informācijas vizualizēšanu un kartēšanu; 
- interpretē, izskaidro notikumu vai situāciju; 
- konfrontē un divpusēji atspoguļo klienta sniegto informāciju, palīdzot klientam 

apzināties ambivalenci - pretējus uzskatus par vienu un to pašu situāciju vai notikumu; 
- strukturē interviju, skaidri informējot klientu par katru intervijas posmu un veicot 

kopīgu intervijas posma izvērtēšanu tā noslēgumā (Andersone, Plaude, Rutka, & 
Stikute, 2018; Ļevina & Mārtinsone, 2016; Кочюнас, 1999; Pīvijs, 2011). 
 

 
3. attēls. Konsultanta uzdevumi Kalgari-Kembridžas konsultēšanas vadlīniju modelī 

Adaptēts no (Silverman, 2007) 
2. tabula 

Intervijas vadīšanas metodes un paņēmieni dažādos intervijas posmos Palīdzības 
prasmju (Helping Skills) modelī 

Adaptēts no (Hill, 2019; McLeod & McLeod, 2011) 
Intervijas vadīšanas metodes un 

paņēmieni 
Mērķis 

1. posms. Izpēte 
Atvērtie jautājumi, uzmanīga 
izturēšanās, klausīšanās, dzirdētā 
atkārtošana, izjūtu atspoguļošana, 
izpratnes pašatklāsme (self-
disclosure), klusēšanas pauzes 

Raporta veidošana un uzturēšana 
Klienta iedrošināšana stāstījumam 
Klienta iedrošināšana atklātai domu un izjūtu paušanai 
Emociju izpausmju veicināšana 

Konsultanta uzdevumi Kalgari-Kembridžas konsultēšanas vadlīniju modelī. Adaptēts no 
Silverman, 2007. (Avots: Rokasgrāmata individuālo karjeras konsultāciju īstenošanai)
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karjeras atbalsta sniegšanā iesaistīto 
speciālistu papild izglītību. Materiāli 
ir izmantojami, īstenojot pilnveidoto 
izglītības saturu, un to veidošanā tika 
ņemta vērā izglītības standartos ie-
tvertā filozofija, proti – izglītības iegu-
vēju sasniedzamie rezultāti ir komplek-
si un gala rezultāts atklājas darbībā.

Katrs karjeras attīstības atbalsta pa-
sākumu plāns iepazīstina ar karjeras 
attīstības atbalsta mērķiem un uzde-
vumiem, karjeras izglītības integrēša-
nu mācību priekšmetu programmās, 
karjeras attīstības atbalsta uzraudzī-
bas instrumentiem, karjeras attīstības 
atbalsta sniegšanā iesaistītā peda-
goģiskā personāla kompetencēm un 
sadarbības veidiem atbilstoši plāna 
realizēšanas mērķim – darbam ar vis-
pārējās, profesionālās vai speciālās 
izglītības ieguvējiem. Katra plāna pa-
rauga pielikumā ir pievienots karjeras 
izglītības programmas paraugs, kas 
veidots kā atbalsta materiāls karje-
ras izglītības satura realizēšanai kla-
ses un mācību priekšmetu stundās, 
ārpusstundu pasākumos, interešu 
izglītības nodarbībās un darbā ar 
vecākiem. Karjeras izglītības (KI) prog-
rammas satura paraugā redzams, kā 
izglītības iestādē secīgi plānot kar-
jeras izglītības tēmas atbilstoši ve-
cuma posmiem (pa klašu grupām 
vai kursiem). Ir aprakstīti KI tēmā un 
karjeras vadības prasmēs sasniedza-
mie rezultāti, KI tēmas īstenošanas 

veidi (metodikas, pasākumi), kā arī 
sasniegto rezultātu izvērtēšanas veidi. 
KI programmas saturu iespējams iz-
mantot variatīvi, izvēloties karjeras 
izglītībā apgūstamās tēmas, pasā-
kumus, izmantojamās metodikas un 
mērķauditoriju atbilstoši konkrētās iz-
glītības iestādes specifikai, vietējiem 

apstākļiem un skolēnu vajadzībām. 
Simts metodikas karjeras attīstības 
atbalstam papildina PKK metodisko 
resursu klāstu un ir izmantojamas dar-
bā ar materiālā norādīto mērķaudito-
riju (dažādās klašu grupās vispārējās, 
speciālās un profesionālās izglītības 
iestādēs). Daļu no metodikām pēc 
sniegtā parauga un ieteikumiem var 
radoši pielāgot darbam arī ar citām iz-
glītības ieguvēju grupām.

Visi metodiskie materiāli ir saskaņoti 
Izglītības un zinātnes ministrijā un ir 
pieejami lietošanai visiem Latvijas 
pašvaldībās un izglītības iestādēs strā-
dājošiem karjeras atbalsta speciālis-
tiem bez maksas VIAA interneta vietnē 
http://viaa.gov.lv/lat/karjeras_atbalsts/
lat_karjeras_atbalsts/info_mater/. 

„Materiāli ir izmantojami, 
īstenojot pilnveidoto izglītības 

saturu, un to veidošanā 
tika ņemta vērā izglītības 

standartos ietvertā filozofija, 
proti – izglītības ieguvēju 
sasniedzamie rezultāti ir 

kompleksi un gala rezultāts 
atklājas darbībā.”
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savu karjeras situāciju, bet ne objektīvs, bezkaislīgs situācijas raksturojums. Lai izprastu gan 
objektīvos, gan subjektīvos karjeras problēmas aspektus, konsultantam jāpievērš uzmanība tam, 
ko skolēns akcentē un ko – ignorē, kā raksturo savu ieguldījumu esošajā situācijā un kādā mērā 
uzņemas atbildību par to (Ягнюк, 2014), atceroties, ka, veidojot izpratni par savu dzīvi un 
karjeras situāciju, skolēns vispirms konstruē stāstu par savas dzīves notikumiem paša izvēlētā 
rakursā. Šis rakurss ir tikai viens no iespējamajiem skatupunktiem, kuru skolēns izvēlējies, taču 
tas var būt neobjektīvs, nepareizs un konsultantam nepieņemams (Savicks, 2017).  

Konsultanta izpratne par skolēna situāciju jau sākotnēji var būt atšķirīga no skolēna 
stāstītā, taču, lai izveidotu un saglabātu sadarbības attiecības (raportu), konsultantam ieteicams 
pieņemt skolēna karjeras situācijas skaidrojumu un ļaut skolēnam to attīstīt. Turpinot stāstījumu 
pieņemošā, atbalstošā vidē, bieži vien jau stāstījuma laikā skolēns maina skatupunktu, 
iedziļinoties situācijā, pats atrod jaunas nianses un veido jaunu skatījumu uz karjeras situāciju 
(Ягнюк, 2014). 

Lai rosinātu skolēnu formulēt pieprasījumu un konsultēšanas mērķa formulēšanu, 
konsultants, uzsverot, ka konsultēšanas laikā kopīgi tiks meklēti veidi (ceļi, paņēmieni u.c.) kā 
skolēnam sekmīgāk sasniegt paša definētu (izvirzītu, noteiktu, formulētu u.c.) karjeras attīstības 
mērķi, var jautāt: “Ko jūs vēlaties sasniegt (izdarīt, saprast) šajā intervijā?”, “Kā jums varētu 
palīdzēt konsultēšana?”, “Kam būtu jānotiek konsultēšanas laikā (rezultātā), lai jūs teiktu, ka 
saruna ar mani jums palīdzējusi? vai “Kas jūsu dzīvē būs savādāk, ja šī saruna būs 
izdevusies?” (Miller, 2004).  

Konsultēšanas mērķi var formulēt pakāpeniski, piem., uzdodot jautājumus: “Ja būtu 
iespējams mainīt tikai vienu “lietu” jūsu karjeras situācijā, kas būtu tas, ko jūs noteikti vēlētos 
mainīt?”, “Kā jūs zināsiet (kā tas izpaudīsies), ka šīs izmaiņas ir notikušas?”, “Kas būs 
mainījies?”. Konsultēšanas mērķa kopīga formulēšana palīdz skolēnam saprast, ka 
konsultēšanas intervijas nav vienkārša parunāšanās, bet mērķtiecīga saruna, lai atvieglotu 
iespēju skolēnam nākotnē sasniegt vēlamās izmaiņas (Ягнюк, 2014). 

 

2.3. Intervijas vadīšana dažādos karjeras attīstības lēmuma pieņemšanas un 
īstenošanas posmos  

Mērķtiecīgi īstenojot karjeras vadību, skolēns pieņem un īsteno karjeras attīstības 
lēmumus. Lēmumu pieņemšana ir secīgs ciklisks (nelineārs) process, kurā skolēns katrā 
nosacītajā posmā īsteno noteiktus uzdevumus un sasniedz noteiktus rezultātus (12. attēls). Katra 
karjeras lēmuma pieņemšanas un īstenošanas cikla noslēgumā indivīds pašrefleksijā izvērtē 
sasniegto un pārdomā nākamos mērķus. 

 
12. attēls. Karjeras attīstības lēmumu pieņemšanas posmi un rezultāti 

Karjeras pašrefleksija
Karjeras attīstības plāna īstenošana

Karjeras attīstības plāns
Karjeras attīstības uzdevumi

Karjeras attīstības mērķis
Karjeras attīstības nodomi
Karjeras attīstības vīzija

Esošās situācijas izpratne
Pirmspārdomu posms

Karjeras attīstības lēmumu pieņemšanas posmi un rezultāti (avots: Rokasgrāmata indivi-
duālo karjeras konsultāciju īstenošanai)
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jo, lai gan katrā intervijā ir ievada daļa, darba (procesuālā) daļa un noslēguma daļa, to īpatsvars 
atkarīgs gan no klienta vajadzībām un dažādu uzdevumu īstenošanas ātruma, gan arī no tā, kura 
intervija pēc kārtas tā ir. Pirmajās intervijās, kurās lielāka nozīme attiecību veidošanai un 
konsultēšanas procesa strukturēšanai, var būt nepieciešamas salīdzinoši ilgākas ievaddaļas, 
konsultēšanas procesa vidusposmā, proporcionāli samazinoties ievaddaļai un noslēguma daļai 
veltītajam laikam, palielinās darba (procesuālās) daļas īpatsvars, savukārt konsultēšanas 
noslēgumā palielinās intervijas noslēguma daļai veltītais laiks.  

Interviju aprakstos biežāk skaidri definētas vienīgi ievaddaļas un noslēguma daļas, 
vairums konsultēšanas teorētiķu un praktiķu apvieno intervijas vidusposma daļas un iedala 
intervijas procesu trīs lielās daļās: intervijas ievaddaļa, vidusdaļa un noslēguma daļa.  

Pirmajā – orientēšanās (fokusēšanās) un darba uzsākšanas daļā svarīgākie 
konsultanta uzdevumi ir intervijas procesa strukturēšana un klienta iesaistīšana, otrā – kopīgās 
izpratnes veidošanas daļa ir visgarākā intervijas daļa, kurā notiek problēmas atsegšana, tās 
padziļināta izpēte, kā arī klienta sniegtās informācijas atspoguļošana un interpretācija, 
intervijas noslēguma daļā, kas ir visīsākā, klients un konsultants precizē un apkopo intervijas 
laikā paveikto un vienojas par tālāko sadarbību (Rudolph, 2004; Cameron, 2008). 

Konsultēšanas intervija ir konsultanta un klienta savstarpēja nepārtraukta 
mijiedarbība, ko ietekmē abu saskarsmes partneru individuālās īpašības, mērķi, motivācija un 
iekšējās psihofizoloģiskās norises, intervijas situatīvie faktori un notiekošā uztvere, atbildes 
reakcijas un klienta un konsultanta intervijas laikā sniegtā atgriezeniskā saite (2. attēls). 

 
2. attēls. Intervijas modelis (adaptēts no (Kidd, 1996)) 

 
Atšķirībā no ikdienas sarunām, kurās runāšanas un klausīšanās periodi nav reglamentēti, 

intervijas laikā notiekošajām sarunām ir noteikta, konsultanta vadīta struktūra. Konsultants  
intervijā ir sarunas (runāšanas un klausīšanās) veicinātājs, kurš uzņemas gan runātāja, gan arī 
klausītāja un atbildētāja lomas. V. Pīvijs (2011) uzskata, ka konsultantam pašam vajadzētu 
runāt ne vairāk kā 30 % laika.  

Intervijas laikā, visos tās posmos konsultants veic divus savstarpēji saistītus uzdevumus 
(3. attēls): strukturē interviju un uztur un veicina tādas attiecības ar klientu, kas nodrošina 
raportu – klienta atvērtību sarunai un gatavību saskarsmei (Silverman, Kurtz, & Draper, 2013; 
Silverman, 2007; Mārtinsone & Pipere, 2019).  

 
Strukturēta intervija un atbalstošas attiecības rada drošu vidi, kurā klients var veikt savas 
pieredzes izpēti un jaunu zināšanu konstruēšanu! 

 

Intervijas modelis. Adaptēts no Kidd, 1996. (Avots: Rokasgrāmata individuālo karjeras konsultāciju īstenošanai)



 

 

Informācijas un karjeras atbalsta departaments

Vaļņu iela 1, Rīga, LV-1050
tālr.: 67830842; fakss: 67830830
e-pasts: euroguidance@viaa.gov.lv

Ziņu izdevuma izstrādi līdzfinansē Eiropas Komisija.

Izdevums atspoguļo vienīgi autoru uzskatus, un 
Eiropas Komisija nav atbildīga par tajā ietvertās 
informācijas lietojumu.

Lai ārkārtējās situācijas apstākļos at-
tālināti sniegtu atbalstu topošajiem 
absolventiem, viņu vecākiem, kā arī 
karjeras konsultantiem un citiem spe-
ciālistiem, kuri strādā ar skolēniem, 
maijā VIAA Informācijas un karjeras 
atbalsta departamentā sagatavotas 
piecas videolekcijas par profesijas iz-
vēli un karjeras izaugsmi.

  „Tavas karjeras izvēles pamatsoļi” 
(2 daļas) – Rīgas Valsts 3. ģimnā-
zijas pedagoģes karjeras konsul-
tantes Diānas Šķēles ieteikumi par 
karjeras izvēli pēc 9. klases beig-
šanas. Šajā lekcijā skolēniem sa-
protamā valodā ir izklāstīti galve-
nie jēdzieni un teorijas, kas jāzina, 
lemjot par turpmāko karjeru. Lek-
cijā iekļautas arī infografikas un 
minēti svarīgākie interneta resursi, 
kurus skolēns var izmantot, apsve-
rot savu nākotnes nodarbošanos.

  „Kā veiksmīgi uzsākt studijas 
augstskolā” – iedvesmojošs 
Latvijas Universitātes karjeras 

konsultantes un izaugsmes veici-
nātājas Daces Siliņas vēstījums 
topošajiem studentiem par to, kā-
das īpašības augstskolu studen-
tiem ir nepieciešamas un kādas 
pārmaiņas var piedzīvot tie, kas 
skolas solu vēlas nomainīt pret 
augstskolas auditoriju.

  „Vecāki – bērna karjeras atbal-
stam” – karjeras konsultantes 
Intas Lemešonokas padomi ve-
cākiem saistībā ar bērna karjeras 
izvēles veicināšanu. Šajā videoma-
teriālā konsultante skaidro, kā palī-
dzēt bērnam vai pusaudzim atklāt 
savus resursus. Lekcijā iekļauti 
skolu aptaujas dati un informācija 
par jaunāko literatūru.

  „Kāpēc izvēlēties IT nozari?” – 
IT izglītības fonda vadītājas Evijas 
Celmas sniegta informācija par to, 
kā jau skolas laikā pietuvoties IT 
nozarei un kādas prasmes un inte-
reses šim nolūkam noder. Lekcijā 
aprakstīta interese par tehnolo-
ģijām, mākslīgais intelekts, kā arī 
sniegtas prognozes par šīs noza-
res nākotni.

  „Karjera IT nozarē?” – SIA 
„Accen ture” stratēģiskās vadītājas 
Zanes Segrumas pieredze IT jomā, 
kā arī dažādu IT profesiju un tajās 
nepieciešamo prasmju raksturo-
jums. Zane dalās pieredzē par to, 
kā pati „nejauši” nokļuvusi IT noza-
rē, un visiem saprotamā valodā at-
šifrē dažādās lomas un profesijas 
šajā jomā, tā atklājot IT pasaules 
daudzveidību.

Lekcijas paredzētas dažādām mērķ-
grupām – pamatskolas un vidus-
skolas skolēniem, viņu vecākiem un 
jebkuram interesentam, kurš vēlas 
studēt augstskolā vai sākt karjeru IT 
jomā. Tās bez maksas ir pieejamas 
VIAA interneta vietnes sadaļā „Karje-
ras atbalsts”, šķirklī „Informatīvie un 
metodiskie materiāli”. Videolekcijas ir 
tapušas ar VIAA īstenotā ESF projekta 
„Karjeras atbalsts vispārējās un profe-
sionālās izglītības iestādēs” atbalstu. 

Videolekcijas par profesijas izvēli un karjeras izaugsmi

Jaunumi

Ieva Randere
VIAA Karjeras 
atbalsta nodaļas 
vecākā eksperte

Kadrs no videolekcijas „Tavas karjeras izvēles pamatsoļi”

  
Veiksmīgas karjeras laimes formula! 

   
   

 
Mērķtiecīga pašrealizācija  

+  
Sevis un apkārtējās pasaules bagātināšana  

+  
Kalpošana sabiedrībai  

= 
 Darbs kā prieka un gandarījuma avots 

Kadrs no videolekcijas „Vecāki – bērna karjeras atbalstam”


